
 Conseil d’Etat CE 

Staatsrat SR 

 

Fribourg, le 11 mars 2025 

 

Arrêté du Conseil d’Etat (ACE) 
— 
 
2025-313 
Plan directeur régional de la Veveyse 
Approbation 

 

Vu la loi fédérale du 22 juin 1979 sur l'aménagement du territoire (LAT) ; 

Vu l’ordonnance sur l'aménagement du territoire (OAT) du 28 juin 2000 ; 

Vu la loi du 2 décembre 2008 sur l'aménagement du territoire et les constructions (LATeC) ; 

Vu le règlement d'exécution du 1er décembre 2009 de la loi sur l'aménagement du territoire et les 

constructions (ReLATeC) ; 

Vu les statuts de l’Association des communes de la Veveyse du 17 novembre 2022 ; 

 

Considérant : 

I. Objet 

L’Association des communes de la Veveyse a procédé à l’élaboration de son plan directeur régional 

(PDR) selon les dispositions fixées dans la LATeC concernant l’aménagement régional. 

II. Composition du dossier 

Le dossier comprend : 

> Un volet stratégique : 

> Programme d’aménagement régional (liant) ; 

> Rapport explicatif (non liant) ; 

> Un volet opérationnel : 

> Mesures (liant) ; 

> Carte de synthèse (liant) ; 

> Fiche de coordination entre le PDR Veveyse et l’agglomération Rivelac – plans directeurs 

cantonaux (liant) ; 

> Boîte à outils (non liant) ; 

> Carte du collier de perles (non liant) ; 

> Rapport explicatif (non liant) ; 

> Différentes annexes. 

  



Conseil d’Etat CE 

Page 2 de 3 

 

III. Procédure 

Le PDR de la Veveyse a été mis en consultation publique le 27 mai 2022 jusqu’au 29 août 2022 

pour les autorités publiques et jusqu’au 28 juillet 2022 pour tous les autres, selon l'art. 10 al. 2 

ReLATeC applicable par analogie en vertu de l’art. 19 al. 1 ReLATeC. 

Le rapport de consultation intègre les remarques formulées lors de la consultation publique. 

Le PDR a été adopté par l'Assemblée des délégués de l'Association des communes de la Veveyse le 

25 avril 2024. Le dossier a ensuite été transmis pour examen final à la Direction du développement 

territorial, des infrastructures, de la mobilité et de l’environnement (DIME). 

IV. Appréciation 

Après avoir analysé le dossier et sur la base du préavis de synthèse d’examen final de la DIME, 

auquel il peut se rallier intégralement, le Conseil d’Etat porte l’appréciation suivante sur le dossier. 

Ne sont pas approuvés les éléments suivants : 

> La partie Nord de l'ajout de territoire d'urbanisation numéro 31 sur la commune de La Verrerie, 

en raison de sa non-conformité à la loi sur l’aménagement du territoire (voir préavis DIME pour 

les détails). 

Pour le reste, le Conseil d’Etat est en mesure d’approuver le PDR de la Veveyse, à condition que les 

remarques suivantes soient prises en compte lors de la mise en œuvre du plan : 

> Dans la mesure 331 – Collier de perles, considérer l'Union fribourgeoise du tourisme comme 

instance concernée. 

> Considérer le Service de la mobilité comme instance concernée dans les mesures liées aux 

transports publics. 

> Se référer à la nouvelle loi sur la mobilité et non aux lois qui l'ont précédée. 

L’ensemble de ces remarques doivent être prises en compte lors de la lecture et la mise en œuvre du 

plan. Un dossier d'adaptation aux conditions d'approbation n'est toutefois pas exigé, compte tenu de 

la teneur des remarques. 

Le Conseil d’Etat précise encore les éléments suivants : 

> Pour l’extension de la zone d'activités régionale définie à Semsales, il n'est pas adéquat d'y 

permettre des transports de marchandises en raison de son accessibilité qui nécessite de longer 

une zone d'habitations. 

> La pertinence de la création d'une communauté régionale des transports en remise en question, 

car les objectifs qu'elle poursuit peuvent être atteints sans devoir créer une telle association de 

communes. 

> Le Conseil d'Etat ne se lie pas sur la zone à bâtir projetée représentée sur la carte de synthèse et 

considère que celle-ci est de l'ordre de l'information non liante. En effet, l'ajout de territoire 

d'urbanisation est un prérequis pour envisager une mise en zone, mais ne garantit pas son 

approbation dans le cadre de la future adaptation ou révision du plan d’aménagement local de la 

commune concernée. 

> Le Conseil d’Etat approuve uniquement les mesures qui peuvent être mises en œuvre par le biais 

des instruments d’aménagement du territoire et non les aspects qui relèvent de questions de 

gouvernance au sein de la région ou de promotion. 

> Le Conseil d’Etat prend acte de la demande de la région de modifier la délimitation du secteur 

stratégique « Pra-de-Plan et Dally » à Châtel-St-Denis en y excluant l’art. 6678 RF. Celle-ci sera 

prise en compte lors d’une prochaine modification du plan directeur cantonal. 

  



)
Conseil d'Etat CE
Page 3 de 3

V. Effets de I'approbation
1. La présente approbation porte uniquement sur les éléments liants du plan directeur, lesquels

comprennent le programme d'aménagement régional, les mesures du volet opérationnel, la carte
de synthèse et la fiche de coordination entre le PDR Veveyse et l'agglomération Rivelac - plan
directeur cantonal.

2. Toute modification du contenu liant devra suivre la procédure prévue par laLATeC pour le
PDR.

3. Dès son approbation, le PDR lie les autorités communales concernées, les régions voisines et les
autorités cantonales (art.32 LATeC). Tous les plans d'aménagement local examinés par
l'administration cantonale seront examinés, notamment, sous I'angle de leur conformité au pDR.

4. Les modifications du territoire d'urbanisation approuvées ne seront applicables dans les plans
d'aménagement local qu'une fois qu'elles seront reprises dans le plan directeur cantonal et que
celui-ci aura été approuvé au niveau fédéral.

5. Le plan directeur doit intégralement être réexaminé tous les dix ans ou lorsque les circonstances
se sont notablement modifiées (art. 33 al.1 et 2 LATeC).

Publication
La présente décision d'approbation fait I'objet d'une publication par la DIME dans la Feuille
officielle dans un délai de 30 jours.

Sur la proposition de la Direction du développement territorial, des infrastructures, de la mobilité et
de I'environnement,

Arrête:
Art. 1

Le plan directeur régional de la Veveyse est approuvé avec les conditions et réserves émises aux
considérants IV.

Art.2
Communication:

a) à la Direction du développement territorial, des infrastructures, de la mobilité et de
I'environnement, pour elle, le Service de la mobilité, le Service de I'environnement et le
Service des constructions et de l'aménagement ;

b) à la Direction de la formation et des affaires culturelles, pour elle, le Service archéologique
de I'Etat de Fribourg et le Service des biens culturels ;

c) à la Direction de la sécurité, de la justice et du sport ;
d) à la Direction des institutions, de I'agriculture et des forêts, pour elle, Grangeneuve, Section

Agriculture, et le Service des forêts et de la nature ;
e) à la Direction de l'économie, de l'emploi et de la formation professionnelle, pour elle, la

Promotion économique, le Service de l'énergie, I'Etablissement cantonal de promotion
foncière et I'Union fribourgeoise du tourisme ;

0 à la Direction de la santé et des affaires sociales ;
g) à la Direction des finances ;

h) à la Chancellerie d'Etat ;

i) au Préfet de la Veveyse ;
j) à l'Association des communes de la Veveyse.

lt-{-
Danielle Gagnaux-Morel
Chancelière d'Etat


